
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   15Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SEGURANÇA PÚBLICA   4.105.345,69 0,00 0,00 0,00 4.105.345,69

  Polícia Civil        

                0101 1.387.942,61 0,00 0,00 0,00 1.387.942,61

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
Polícia Civil

      

                0101 2.717.403,08 0,00 0,00 0,00 2.717.403,08

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         4.105.345,69 0,00 0,00 0,00 4.105.345,69

TOTAL 4.105.345,69 0,00 0,00 0,00 4.105.345,69

Protocolo: 361859

CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/399291.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
os servidores abaixo relacionados de acordo com os períodos 
discriminados, para responderem pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
em substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA ARAÚJO, 
matrícula nº 5706980/2, que se encontra afastada por motivos 
de saúde.

Nome Matrícula Período
IZANA DE ARAUJO FIGUEIREDO 5924468/1 03 a 07/09/2018
MILTON GOMES DOS SANTOS 104000/1 10 a 14/09/2018
JOAO PAULO GUIMARAES 
MARTINS 95141/1 17 a 21/09/2018

MARIA DAS GRACAS GUERREIRO 
PEREIRA 5092850/1 24 a 28/09/2018

PORTARIA Nº 0827 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/228752.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria n° 698 de 07/11/2017, publicada 
no DOE nº 33.494 de 09/11/2017, que autorizou o servidor 
CLEUDINO PESSOA DA SILVA, cargo MOTORISTA, matrícula 
nº 57200996/3, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.09.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 361680
PORTARIA N° 0589 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006.
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/269987.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0582/ 22.08.2018, 
publicada no DOE n° 33.686 de 24/08/2018, que Removeu a 
servidora ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA DE BARROS, 
matrícula nº 5746086/1.
PORTARIA N° 1005 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/269987.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/08/2018, a servidora 
ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA DE BARROS, cargo 
ODONTOLOGO ODONTOPEDIATRIA, matrícula n° 5746086/1, do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.
PORTARIA N° 1006 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006.
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/358715.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0351/ 14.06.2018, 
publicada no DOE n° 33.638 de 15/06/2018, que Removeu a 
servidora JANDIRA DIAS DA COSTA, matrícula nº 5788137/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 361491
PORTARIA N° 823 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/188245.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora SANDRA MARIA 
BARREIROS LOBATO, matrícula nº 5169607/2, cargo MÉDICO, 
lotada 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 409, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e
Considerando a CI nº 055/2018 – DIOR, de 30 de agosto de 
2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA FRAZÃO GRACINDO, Id. 
funcional nº 28029/1, ocupante do cargo  Técnico B, lotada na 
Coordenadoria de Gestão Governo e Outros Poderes – COSEGOP/
DIOR, para responder pela referida Coordenadoria durante as 
férias da titular, MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, Id funcional nº 
3252990/1, no período de 16/10 a 14/11/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 410, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e
Considerando a CI s/nº – DIPLAN, de 10 de setembro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ORLANDO SANTANA ROSA, Id. funcional 
nº 26476/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na 
Coordenadoria Setorial de Promoção Social /DIPLAN, para 
responder pela referida Coordenadoria durante as férias da 
titular, Bernadete de Jesus Barros Almeida, Id funcional nº 
5074487/1, no período de 15/10 a 13/11/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 411, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e
Considerando a CI nº 077/2018 – CRH, de 06 de setembro de 
2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ISMAEL MANCIO REBELO, Id. funcional nº 
57202145/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos /DIAFI/CRH, 
para responder pela referida Coordenadoria durante as férias da 
titular, WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, Id funcional nº 
5632579/3, no período de 17/09 a 16/10/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361723

FÉRIAS
PORTARIA Nº 408, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,

Considerando o Ofício nº 0766/2018 – DRH/DEAD/GABS/SEGEP, 
de 03/09/2018-
SEGEP/PMB,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº 27758/1, 
ocupante do cargo de Técnico D, lotada na Coordenadoria de 
Recursos Humanos- CRH, no período de 01/10 a 30/10/2018, 
referente ao exercício 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361742
PORTARIA Nº 412, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e
Considerando o Requerimento disposto no art. 74 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o Requerimento do servidor, de 13/09/2018- 
GELOG,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor 
PAULO CICERO BARROS DA ROCHA, matrícula nº 55589364/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Procuradoria/Gerente, no 
período de 01/10 a 30/10/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de setembro 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361852

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 0822 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/393554.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/09/2018, os efeitos da Portaria n° 304 
de 19/04/2007, publicada no DOE nº 30.921 de 09/05/2007, 
que designou o servidor ROBERTO DA LUZ CARNEIRO, matricula 
nº 54191541/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, Padrão FG-3.
PORTARIA COLETIVA N° 0825 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,


